Sunt mihi hoc loco nū nulla aduertenda.
Primum. Non est hic sermo de prophetis, sapi-
entibus, aut scribis, qui Christum præcesserūt,

Sed sermo est de apostolis, qui eum secuti sunt.
Id probatur ex textu dicente: ex eis alios occide-
tis, alios lapidabitis. Est igitur sermo, de occide-
dis, & non de occisis. Item dicit, ex eis crucifige-
tis: at non legimus antè Christi aduentū aliquē
prophetā crucifixū. 2. Propheta videtur di-
ci, qui vaticinentur de futuris. Sapientes qui cō-
sulant de presentibus. Scribē qui referant præte-
rita. 3. Non sunt diuersi propheta à sapien-
tibus. Sed ijdem apostoli, vt erant sapientes, &
scribē: ita erant propheta. In quos enim insilit
spiritus Domini olim propheta dicebantur, vt
Samuelis, & Saulis historia docet. At, in die Pē-
re costes spūs sanctus in apostolos venit.

4. Habent Episcopi exemplū in Christo: quos
prædicatores mittere debeant. debent n. esse vi-
ri, in quibus sit sanctus spiritus: viri prudentes,
Et in sanctis literis docti, vt simul sint propheta,
sapientes, & scribē. 5. Quod Iudæi cum Do-
mino tunc fecerunt, quotidie in ecclesia fieri
existima. Cum n. prædicatores idoneos, aut per-
sequimur, aut nō recipimus, locū gerimus pha-
risæorum. Habes igitur pectus Domini, sum-
ma in nos charitate refertum. Qui adeo nostri
amans est: vt dilectos suos, imò illū dilectum fi-
liū suū: persequendos, imò occidendos: vt, vel
vnum profelytum faciat: mittere nō cessat. Sed
de hoc supra, in parabola de vinea, expressius.

Iam accipe hominis impietatem. Ex illis in-
quit, alios occidetis & crucifigetis. Deū immor-
talem, & quale est hominis ingeniū? Cur attol-
litur & superbit homo, qui tātum flagitium au-
det? Cur miser adeo furis: vt in legatos Dei, in
Deū ipsum insurgat? Cur adeo insanis: vt in tuā
vtilitatē, in te ipsum sauias? Quis vidit vnquā
tale? Si hi Dei legati, ad vos missi, vos aut vestra
raperent, non erat adeo in eos sequiendū. Nunc
verò, quid mali fecerunt? Legatione funguntur
pro Deo, obsecrant pro Christo, vt reconcilie-
mini Deo. Et vos in eos & in Christū peccatis?
& sanguinē testamēti pollutū ducitis? Agno-
scis igitur, quis sit homo: agnoscis, perpetuū car-
nis cum spiritu odiū, perpetuas mundi cū Chri-
sto inimicitias: agnoscis diaboli cum Deo irre-
conciliabile bellū. Cum igitur homo, sine Deo,
caro sit, mundus sit, membrū diaboli sit: quid nō
cōmittet flagitij? Nemo ergo dicat, si in diebus
patrū fuissem, scelus eorum non admississem. Hō
enim admalū est ab adolescentia pronus: & ad
malum à diabolo instigatur: imò profectō, quē-
dā mala intentat hō, quē vix demonē tentasse
credas.

Nunc accipe summā impietatis pœnā: vt ve-
niat, inquit, super vos, omnis sanguis iustus. Vbi
grauia mihi occurrunt dubia. Primum. Cur in
occisores, & crucifixores apostolorū, omnis san-
guis iustus veniet? Secundū, Cur mentio est, de
sanguine Abel, & Zachariæ: non verò de san-
guine tot prophetarū, qui in diebus Manasses
regis fuerunt occisi. Tertium: Quis fuerit ille
Zachariæ?

Psalm. 147.

Psalm. 87.

Ioannis. 20.

Psalm. 87.

2. Paralip. 24.

occis.

Roma. 8.

1. Corin. 2.

1. Regū. 9
Acto. 2.

1. Regū. 9
Acto. 2.

1. Regū. 9
Acto. 2.

1. Regū. 9
Acto. 2.

1. Regū. 9
Acto. 2.

1. Regū. 9
Acto. 2.

Ad heb. 10.
Galat. 5.

Ioannis. 8.

Genesi. 4.

2. Paralip. 33.

v Zachariæ.

Zacharias? Quartum. Cur non dixit, in Iudeos venturum suum sanguinem: sed solum venturam crucem, & lapides apostolorum, & aliorum Christi discipulorum? Ad hæc, vt clarius respondeam, libet à tertio inchoare. Et quidem si constaret Zachariam Ioannis patrem, fuisse occisum inter templum, & altare: nulla erat difficultas in toto textu. At quia id non constat, & maiores nostri ferè huc propendunt omnes, vt Zacharias hic sit filius Ioiaque, ita & ego profiteor: ille enim occisus est inter templum, & altare. san atrio templi, & occisus est à populo publica auctoritate Regis, vt hinc Dominus dicit (quem occidistis) sicut. 2. Paral. 24. habetur. ¶ Iam nunc, ad secundum dubium est nobis gradus, & quid ego optarem dicere: mentionem fieri de Abel & Zacharia exclusiue. Vbi nota: sanguinem Abel vindicatum. Quia eius, occisor Cayn à Lamech interfectus est. Rursus sanguis Zacharie vindicatus est: Ioas rege occiso, & populo mille calamitatibus affecto, vt citato loco textus habet. At omnis sanguis iustus, inter Abel & Zachariam, inultus fuit. Nec enim dabis iustum, in eo intervallo occisum, de quo vltio scripta legatur. Nisi forsitan Naboth. Sed Naboth, non à Iudeis: sed ab Israelitis, id est, à Samaritanis occisus est. Achab enim nõ erat Rex Iuda. Quia igitur, omnis ille sanguis iustus, fusus fuerat, sine sumpta vindicta, quæ legatur, ideò dicit Dominus: illam vindictam nõ dum sumptam, effundet in vos Deus: illam sumet à vobis. ¶ Quod si hæc plana solutio, quia noua, rejicitur, dicendum erit: non hic esse mentionem de Abele, aut Zacharia, vt de personis quibusdam: sed de eorum statibus. Abel pastor fuit ouium. Zacharias summus pontifex: est igitur sensus, veniet in vos omnis sanguis ab infimo statu, ad summum hominum gradum: vt solet à nobis dici. Omnes mors proripit: à Papa, ad eum qui non habet capam. Rursum Abel, priuato odio occisus. Zacharias publico consensu. Abel in agro, id est, loco pphano: Zacharias in atrio templi, loco sacro. Igitur sensus est. veniet in vos omnis sanguis publicè, & priuatim effusus: in loco sacro, & prophano dispersus: infimè & sumè conditionis hominum.

¶ Etsi hæc placet expositio, nõnulla colligere ex ea licet. Primũ: Si sanguis Abel, & Zacharie, non semel, sed bis vindicatur: quanto magis vindicabitur sanguis iustus, qui ad huc videtur inultus? Magna est ergo Deo ratio sanguinis iusti. Et pfecto durus sermo videbatur ille: Ego Deus Zelotes vindicans in tertiam, & quartam generationem: at hic vides vindicari in tricesimam, & quadragesimam generationem. Nam Abel pcesit annis multis pharisæos hos, cum quibus controuersia est. Nemo igitur viros pios, eosq; maximè qui pcedant persequatur: nemo eis molestus sit, nemo tangat pupillam oculi Dei, Christos meos (vt ipse inquit): nemo in prophetis eius malignetur. Quod si malignari contige-

rit: vindicanda iniuria est, aut in ipso qui fecerit, aut in successoribus eius. Fit ergo ex dictis facile: nos labores nostros omnes ascribere debere nostræ culpæ: si vnquam persecuti sumus pcedentes. ¶ Ad primum iam dubium venio: Cur in Pharisæos illos, omnis sanguis iustus veniet? primum, quia occidentes Apostolum, occidebant Christum. Occidentium enim apostolum hæc erat mens, is animus: si possent eradicare Christum è terra viuentium. Cui voluntati Dominus respondit, cum Paulum persecutorem alloquitur: cur me persequeris? nec enim Pauli nisus erat contra Stephanum: sed contra Christum. Si igitur in apostolis, Christus occidebatur (ex pharisæorum, animo): sicut Christus excedit omnes iustos: & sicut omnis iustorum iustitia, ex Iusto hoc (quem nubes pluerant) dimanabat: ita qui hunc iustum occidit: omnes iustos cum eo occidit. igitur meretur pnam pro omnibus iustis. Agnouerunt pharisæi, Christum esse suum Messiam, saluatorem, & iustitiam, cum eo simul ortam. Si igitur rabie feroci apostolos occidebant (ne in illo nomine pcedarent) fit sanè vt omnes iustos, ictu vnico obtruncare vellent. Ergo, rationis efficacia hæc est, in Christo sunt omnes iusti: At in Apostolis Christus occidebatur, odio iustitiæ. Igitur qui Christum (ex illo odio) occiderat, omnium iustorum debitor est. Interim clamo, o vos qui mortaliter peccatis, perspicite quòd Christum occiditis, peccatum vestrum mortale est, quòd mortem affert vitæ. Sed heu non affert vitæ in vita: sed vitæ in peccatore. ¶ Secundum. videntur mihi priora ante Christum secula, tenebris & veritatis caligine plena: at Christi & Apostolorum secula, multo illustriora sole. Adeo enim Christi pcedatio erat aperta: adeo miraculis illustrata: adeo vitæ altitudine fulgida: vt reuera plena esset terra lumine, & scientia Domini. Iam qui in tenebris manes, occidit: ferè meretur veniam. Quia Paulus dicit, veniam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Porro pharisæi, non ceci, sed videntes, Christum, & suos occidentes, merentur totam eam pnam, quam priores ferè ignorantes meruerunt. Alligabat misericordes Domini manus, priorum seculorum ignoras incredulitas: effusa ergo est ira in videntes, quæ ferè effudi in ceci nõ debuit. Clamet igitur pcedator, grauius est persequi pcedatores, & eis non acquiescere: quam antiquorum sanguinem effudisse. Omnis iustus sanguis veniet super his, qui veritati iam fulgenti, non obediunt. Nam nostrorum temporum mala, ex hoc fonte dimanant, ¶ Expende, an locus ille Pauli hic quadrat? Adimpleo ea quæ defunt passionum Christi, in carne mea. Passus sanè fuit Christus in carne sua: reliquum est, vt patiat in carne pcedatorum suorum. Quod licet cedat in comòdum ecclesiæ: at cædit in immensum vltionis pondus contra persecutores. ¶ Ad 4. Dubium respondeo, mitem

Hæc fuit
sententia D.
Basilij, ho-
mi. 25.

Genes 4.

3. Reg. 21.

1. Timor.

Exodi. 20.
& 34.

Prad

Zachar. 2.

Psal. 104

Math. 25.

Act. 9.

Act. 7.

Isai. 45.

Math. 22.

Isai. 45.

Act. 7.

Isai. 22.

1. Timor.

Ioanis. 8.

Colos. 3.

mitem Dominum noluisse mala minari, his qui crucifixerunt eum: sed minatus est persecutoribus discipulorum. Videlicet proprię oblitus iniurię, memor iniurię suorum. Et forsan condonata est hęc pœna crucifigentibus: cum Dominus dixit ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Forsan hoc verbum patri æterno alligauit manus, tanti sceleris vltices. Sed culpa sequentium, vsq; ad mortem discipulorum, eas dissoluit. Ad dit iam, Amen dico vobis, venient hęc omnia: quę omnia non enim retulerat nisi sanguinem iustum effusum. Sanè quia illa quę Dominus cõ ceperat, adeo erant horrēda, adeo crudelia, adeo multa, vt effari vix posset. Ideo tacuit, sed in passione dixit, tanta futura hęc omnia mala: vt rogaturi essent homines mōtes, vt se operirēt, &c.

Ierusalem *quę occidis, quoties volui, vt gallina.* Libet sentim gallinā hanc exponere: primum gallina exponit se frigeri, niui, & pluuię: vt tegat pullos, si sub dio sint. Profectō cum Dominus in deserto iacebat: frigoribus & pluuijs patens, hanc gallinam referebat. Id est, quod Psalmus dicit, scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis. Sed hoc ex sequentibus erit lucidius. ¶ 2. Exponit se gallina miluorum rapacitati: cum quibus, vnguibus, & rostro contendit: adeo, vt nonnūquā gallina pennas amittat in pugna. Vides ne Christum crucifixum: agnosce gallinam sine pennis. Venerat Dei iustitia, rigorq; famescens, peccātes pullos raptura: exponit se, nostra mistis & pugnatix gallina, cōtra Dei iustitiam, pro peccantibus pullis: hęc potens, illa amans: hęc sanguinis cupida, illa pullorum mater. Contendit gallina contra Dei iustitiam: nunquam tam fuit atrox in seculo pugna. Tandem gallina sine pennis percussa, vulnerata, pullos defendit. Id significauit gallina dicēs: si me queritis, finite hos abire. id est, ne tangatis pullos meos: Ego me pro illis obijcio: vides ne, quā sit verū illud, quod gallina ad Deum dicebat: in me transierunt irę tua, & terrores tui cōturbauerūt me? Certè quia hos excepit gallina, ne exciperent pulli.

¶ 3. Cum gallina tegit pullos suos sub alas: pianè suum eis impartitur calorem: & subinde eorum in se recipit frigus. Agnosce igitur Christum inopem: vt sua nos inopia ditaret. Agnosce Christum factum hominem: vt nos efficeret Deos. O quantum frigoris, laboris, & doloris nos illi cōmunicauimus. verè enim languores nostros ipse suscepit, & dolores ipse portauit. Vides ne crucis tormenta? frigora nostra illa sunt. At contra, vides in ecclesia Christi gratias & dona? Christi calor illa sunt. ¶ 4. Cum gallinā ferè exhaustam vides, credere par est, pullos eius exhausisse vigorem. Pulli enim crassu sculi fiunt, ferè matre consumpta. Cum ergo audis Laurentium in prunis, firmum: Andream in cruce constantem: pingues Christi pullos audis. At contra, cum Christum audis, in horto, & in cru-

ce, arescentem: intelligis pullos matris suxisse pinguedinem. Illamq; matris maciem, in pullo rum adipem conuersam. ¶ 5. Quā verò gallina, cui pulli sunt, clamosa sit: nunquam non cloccitat: sed tūc maximè, cum pullus quispiam pipit derelictus. Porrò gallinam nostram clamosam esse, satis indicat locus ille proverb. sapientia foris clamitat, in plateis dat vocem suā. Quā verò accurrat pipientibus pullis: ipse docet, cū dicit: clamabit ad me, & ego exaudiam eum: cū ipso sum in tribulatione. Docet etiam David, dicens, clamaui, & Dominus saluabit me: & rursum, Ad Dominum cum tribularer, clamaui, & exaudiuit me, & rursum in tribulatione mea inuocaui Dominum. En pullus pipiens: iam nunc audi gallinam: intonuit, inquit, de cœlo Dominus, & altissimus dedit vocem suam.

¶ 6. Illud verò ne utiquam prætereundum. Aperit gallina alas suas, sub quas pullos admittat: aperitura, si liceret, & corpus: vt eos intrō reciperet. Ita aperuit Dominus in cruce brachia sua, vt nos omnes susciperet. Et quia ei fas fuit, corpus & cor aperire: iccirco, latus aperuit & cor, vt nos intrō ingrederemur. Nec eo contentus, sua nos membra esse voluit: vnumq; sibi nos effecit. Ita enim ille habet: volo pater, vt vnum sint: sicut ego & tu vnum sumus. Adeoq; voluit, sui cordis penetralia, omnibus patere, vt pullis suis dicat, intra in gaudium Domini tui. Atqui in gaudium Dei planè nemo penetrare potest, nisi ad vltima & intima cordis admissus. ¶ 7. Demum nihil gallina edit, quod aut non det pullis, aut impartiat. Ita planè nihil Dominus habuit, cuius nos nō participes efficeret. Nam sic ait, sicut me misit pater, & ego mitto vos, cōmunicauit mihi Pater bona sua per naturam, cōmunicauit vobis bona mea per gratiam. Ego Christus, pastor, Doctor, Rex, Sacerdos, Pontifex, in dextera Dei sedens, Deus. Hęc omnia nobis, nostro modo, ille donauit: vt nulla esset buccella panis, quam Christus ederet: & quam alijs non cōmunicaret.

Audisti gallinę ingenium: iam audi pullorū, id est, hominum, debitum. ¶ 1. Credere quilibet Christianus debet, ortum se ex fomento & calore gallinę. Itaq; in Christo, id est, in vi, & efficacia meritum Christi, nati sumus. Cum vides Eliseum expansum super puerum, & eius calore puerum rediuuū: An non succurrit tibi, Christū esse gallinam, cuius complexu & calore, mortui pulli (qui sumus nos) reuiuiscamus. ¶ 2. Estimare quilibet Christianus debet: quod si Dei gratiam habet, Christi calore habet. Vt sicut heret ex gallina pullis calor: ita heret ex Christo pijs gratia. Quod si calor, vita quedam est, vitam ouis impartiens: vt ex ouis, pulli gallinę similes nascatur: vides Christiane, si pius es, te propè Deum esse. nam Christus gallina (quę te exclusit) Deus est, & Deum te ferè facit. gignit enim quiduis sibi simile. Quod & diuus Ioā-